

# Indici

## Conto semestrale Banca Coop SA secondo il principio del true and fair view

<b>Bilancio</b>		<b>30.6.2013</b>	<b>31.12.2012</b>
Somma di bilancio	in CHF 1000	15 691 196	15 255 846
· Variazione	in %	2,9	3,1
Prestiti alla clientela	in CHF 1000	13 340 010	13 010 774
· di cui crediti ipotecari	in CHF 1000	12 795 548	12 489 268
Depositi della clientela	in CHF 1000	11 470 494	10 653 999
Depositi del pubblico	in CHF 1000	14 107 294	13 370 799
Mezzi propri palesi (dopo l'impiego dell'utile)	in CHF 1000	904 584	906 792

  

<b>Patrimonio della clientela</b>		<b>30.6.2013</b>	<b>31.12.2012</b>
Patrimonio della clientela	in CHF 1000	18 322 452	17 749 252
· Variazione	in %	3,2	3,7

  

<b>Conto economico</b>		<b>1° sem. 2013</b>	<b>1° sem. 2012</b>
Risultato da operazioni su interessi	in CHF 1000	77 026	78 055
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	in CHF 1000	36 468	33 317
Risultato da operazioni di negoziazione	in CHF 1000	5 756	6 163
Altri risultati ordinari	in CHF 1000	1 647	2 507
Proventi d'esercizio	in CHF 1000	120 897	120 042
Costi d'esercizio	in CHF 1000	85 296	74 656
Utile lordo	in CHF 1000	35 601	45 386
· Variazione	in %	-21,6	23,7
Ammortamenti, rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	in CHF 1000	4 060	3 739
Risultato dell'esercizio	in CHF 1000	31 541	41 647
· Variazione	in %	-24,3	35,0
Utile semestrale	in CHF 1000	26 251	34 365
· Variazione	in %	-23,6	47,3

  

<b>Indici bilancio</b>		<b>30.6.2013</b>	<b>31.12.2012</b>
Quota dei mezzi propri	in %	5,8	5,9
Grado di rifinanziamento I (depositi della clientela / prestiti alla clientela)	in %	86,0	81,9
Grado di rifinanziamento II (depositi del pubblico / prestiti alla clientela)	in %	105,8	102,8

  

<b>Indici conto economico</b>		<b>1° sem. 2013</b>	<b>1° sem. 2012</b>
Cost-income-ratio I	in %	70,6	62,2
Cost-income-ratio II	in %	73,5	64,8

### Informazioni sulla quotazione

		30.6.2013	31.12.2012
Quotazione al giorno di chiusura del bilancio	in CHF	42,10	54,20
· Variazione	in %	-22,3	-13,3
Quotazione massima	in CHF	54,50	62,75
Quotazione minima	in CHF	38,00	52,00
Capitalizzazione borsistica al giorno di chiusura del bilancio	in mio. CHF	710	915

### Evoluzione del corso



**Ordine d'acquisto in borsa  
allegato all'ultima pagina  
della presente relazione.**

# Conto semestrale Banca Coop SA

## Bilancio secondo il principio del true and fair view al 30.6.2013

### Attivi

	30.6.2013 <sup>o</sup> in CHF 1000	31.12.2012 in CHF 1000	Variazione in %
Mezzi liquidi	1 585 973	1 437 875	10,3
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	64	76	-15,8
Crediti verso banche	71 128	76 931	-7,5
Crediti verso clienti	544 462	521 506	4,4
Crediti ipotecari	12 795 548	12 489 268	2,5
Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione	526	203	-
Investimenti finanziari	416 025	451 608	-7,9
Partecipazioni	24 160	24 160	0,0
Immobilizzi	101 341	104 167	-2,7
Valori immateriali	0	0	-
Ratei e risconti	31 621	27 507	15,0
Altri attivi	25 230	22 758	10,9
Valori di rimpiazzo positivi	95 118	99 787	-4,7
<b>Totale attivi</b>	<b>15 691 196</b>	<b>15 255 846</b>	<b>2,9</b>
Totale dei crediti di rango posteriore	0	0	-
Totale dei crediti verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	159 562	178 585	-10,7

## Passivi

	30.6.2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2012 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni in titoli del mercato monetario	1 563	8 954	-82,5
Impegni verso banche	235 865	525 619	-55,1
Impegni verso clienti a titolo di risparmio e d'investimento	8 518 058	8 024 392	6,2
Altri impegni verso clienti	2 770 643	2 414 792	14,7
Obbligazioni di cassa	181 793	214 815	-15,4
Prestiti e mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie	2 636 800	2 716 800	-2,9
Ratei e risconti	74 763	54 178	38,0
Altri passivi	41 425	40 566	2,1
Valori di rimpiazzo negativi	76 824	106 738	-28,0
Rettifiche di valore e accantonamenti	222 627	211 825	5,1
Capitale azionario	337 500	337 500	0,0
Riserve di capitale	61 165	83 052	-26,4
Titoli propri di partecipazione	-45 932	-42 667	7,7
Riserve di utile	551 851	491 462	12,3
Utile semestrale / utile dell'esercizio	26 251	67 820	-
<b>Totale passivi</b>	<b>15 691 196</b>	<b>15 255 846</b>	<b>2,9</b>
Totale impegni di rango posteriore	0	0	-
Totale impegni verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	474 351	584 674	-18,9

## Operazioni fuori bilancio

	30.6.2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2012 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni eventuali	55 540	61 819	-10,2
Impegni irrevocabili	121 960	118 093	3,3
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	18 348	18 348	0,0
Impegni di credito	0	0	-
Strumenti finanziari derivati			
· volume contratti	3 878 604	4 119 429	-5,8
· valori di rimpiazzo positivi	95 118	99 787	-4,7
· valori di rimpiazzo negativi	76 824	106 738	-28,0
Operazioni fiduciarie	8 670	12 042	-28,0

<sup>1)</sup> non revisionato

**Conto economico secondo il principio del true and fair view 1° semestre 2013**  
**Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie**

	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2012 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
<b>Risultato da operazioni su interessi</b>			
Proventi da interessi e sconti	136 966	144 784	-5,4
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	4 914	5 688	-13,6
Oneri in interessi	-64 854	-72 417	-10,4
<b>Subtotale risultato da operazioni su interessi</b>	<b>77 026</b>	<b>78 055</b>	<b>-1,3</b>
<b>Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>			
Proventi da commissioni su operazioni di credito	2 034	1 653	23,0
Proventi da commissioni su operazioni di negoziazioni titoli e d'investimento	27 828	25 735	8,1
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	10 368	8 893	16,6
Oneri in commissione	-3 762	-2 964	26,9
<b>Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>36 468</b>	<b>33 317</b>	<b>9,5</b>
<b>Risultato da operazioni di negoziazione</b>	<b>5 756</b>	<b>6 163</b>	<b>-6,6</b>
<b>Altri risultati ordinari</b>			
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	-21	1 202	-101,7
Totale proventi da partecipazione	596	575	3,7
· di cui partecipazioni rilevate secondo il metodo del patrimonio netto	0	0	-
· di cui altre partecipazioni	596	575	3,7
Risultato da immobili	649	572	13,5
Altri proventi ordinari	423	158	-
Altri oneri ordinari	0	0	-
<b>Subtotale degli altri risultati ordinari</b>	<b>1 647</b>	<b>2 507</b>	<b>-34,3</b>
<b>Proventi d'esercizio</b>	<b>120 897</b>	<b>120 042</b>	<b>0,7</b>
<b>Costi d'esercizio</b>			
Spese per il personale	-47 871	-37 479	27,7
Spese per il materiale	-37 425	-37 177	0,7
<b>Subtotale costi d'esercizio</b>	<b>-85 296</b>	<b>-74 656</b>	<b>14,3</b>
<b>Utile lordo</b>	<b>35 601</b>	<b>45 386</b>	<b>-21,6</b>

## Utile semestrale

	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2012 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Utile lordo	35 601	45 386	-21,6
Ammortamenti sul capitale d'investimento	-3 568	-3 167	12,7
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-492	-572	-14,0
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>31 541</b>	<b>41 647</b>	<b>-24,3</b>
Ricavi straordinari	1 652	3 653	-54,8
Costi straordinari	0	0	-
Imposte	-6 942	-10 935	-36,5
<b>Utile semestrale</b>	<b>26 251</b>	<b>34 365</b>	<b>-23,6</b>

<sup>1)</sup> non revisionato

# Chiusura individuale statutaria

## Banca Coop SA

### Bilancio al 30.6.2013

#### Attivi

	30.6.2013 <sup>o</sup> in CHF 1000	31.12.2012 in CHF 1000	Variazione in %
Mezzi liquidi	1 585 973	1 437 875	10,3
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	64	76	-15,8
Crediti verso banche	71 128	76 931	-7,5
Crediti verso clienti	544 462	521 506	4,4
Crediti ipotecari	12 795 548	12 489 268	2,5
Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione	8 527	6 214	37,2
Investimenti finanziari	461 478	505 039	-8,6
Partecipazioni	24 160	24 160	0,0
Immobilizzi	101 341	104 167	-2,7
Ratei e risconti	31 621	27 507	15,0
Altri attivi	25 037	22 371	11,9
Valori di rimpiazzo positivi	95 118	99 787	-4,7
<b>Totale attivi</b>	<b>15 744 457</b>	<b>15 314 901</b>	<b>2,8</b>
Totale dei crediti di rango posteriore	0	0	-
Totale dei crediti verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	159 562	178 585	-10,7

## Passivi

	30.6.2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2012 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni in titoli del mercato monetario	1 563	8 954	-82,5
Impegni verso banche	235 865	525 619	-55,1
Impegni verso clienti a titolo di risparmio e d'investimento	8 518 058	8 024 392	6,2
Altri impegni verso clienti	2 770 643	2 414 792	14,7
Obbligazioni di cassa	181 793	214 815	-15,4
Prestiti e mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie	2 656 800	2 736 800	-2,9
Ratei e risconti	74 763	54 178	38,0
Altri passivi	41 425	40 566	2,1
Valori di rimpiazzo negativi	76 824	106 738	-28,0
Rettifiche di valore e accantonamenti	222 627	211 825	5,1
Riserve per rischi bancari generali	197 772	197 236	0,3
Capitale azionario	337 500	337 500	0,0
Riserva legale generale	314 000	290 754	8,0
Riserva da apporti di capitale	0	21 846	-100,0
Riserva per titoli propri di partecipazione	36 047	36 582	-1,5
Riserva di rivalutazione	0	0	-
Altre riserve	60 000	49 000	22,4
Utile riportato	1 627	2 825	-42,4
Utile semestrale / utile dell'esercizio	17 150	40 479	-
<b>Totale passivi</b>	<b>15 744 457</b>	<b>15 314 901</b>	<b>2,8</b>
Totale impegni di rango posteriore	0	0	-
Totale degli impegni verso società del gruppo e azionisti qualificati	474 351	584 674	-18,9

## Operazioni fuori bilancio

	30.6.2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	31.12.2012 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni eventuali	55 540	61 819	-10,2
Impegni irrevocabili	121 960	118 093	3,3
Impegni di pagamento e di versamento suppletivi	18 348	18 348	0,0
Impegni di credito	0	0	-
Strumenti finanziari derivati			
· volume contratti	3 878 604	4 119 429	-5,8
· valori di rimpiazzo positivi	95 118	99 787	-4,7
· valori di rimpiazzo negativi	76 824	106 738	-28,0
Operazioni fiduciarie	8 670	12 042	-28,0

<sup>1)</sup> non revisionato



## Conto economico 1° semestre 2013

### Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie

	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2012 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
<b>Risultato da operazioni su interessi</b>			
Proventi da interessi e sconti	136 970	144 788	-5,4
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	4 914	5 688	-13,6
Oneri in interessi	-64 854	-72 417	-10,4
<b>Subtotale risultato da operazioni su interessi</b>	<b>77 030</b>	<b>78 059</b>	<b>-1,3</b>
<b>Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>			
Proventi da commissioni su operazioni di credito	2 034	1 653	23,0
Proventi da commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	27 828	25 735	8,1
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	10 368	8 893	16,6
Oneri in commissioni	-3 762	-2 964	26,9
<b>Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>36 468</b>	<b>33 317</b>	<b>9,5</b>
<b>Risultato da operazioni di negoziazione</b>	<b>3 892</b>	<b>6 034</b>	<b>-35,5</b>
<b>Altri risultati ordinari</b>			
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	-21	1 202	-101,7
Proventi da partecipazioni	596	575	3,7
Risultato da immobili	649	572	13,5
Altri proventi ordinari	423	158	-
Altri oneri ordinari	-7 241	-1 514	-
<b>Subtotale degli altri risultati ordinari</b>	<b>-5 594</b>	<b>993</b>	<b>-</b>
<b>Proventi d'esercizio</b>	<b>111 796</b>	<b>118 403</b>	<b>-5,6</b>
<b>Costi d'esercizio</b>			
Spese per il personale	-47 871	-37 479	27,7
Spese per il materiale	-37 425	-37 177	0,7
<b>Subtotale costi d'esercizio</b>	<b>-85 296</b>	<b>-74 656</b>	<b>14,3</b>
<b>Utile lordo</b>	<b>26 500</b>	<b>43 747</b>	<b>-39,4</b>

## Utile semestrale

	1° sem. 2013 <sup>1)</sup> in CHF 1000	1° sem. 2012 <sup>1)</sup> in CHF 1000	Variazione in %
Utile lordo	26 500	43 747	-39,4
Ammortamenti sul capitale d'investimento	-3 568	-3 167	12,7
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-492	-572	-14,0
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>22 440</b>	<b>40 008</b>	<b>-43,9</b>
Ricavi straordinari	1 652	4 365	-62,2
Costi straordinari	0	-10 000	-100,0
Imposte	-6 942	-10 935	-36,5
<b>Utile semestrale</b>	<b>17 150</b>	<b>23 438</b>	<b>-26,8</b>

<sup>1)</sup> non revisionato